

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(En miles de soles)

ESTADO DE RESULTADOS

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(En miles de soles)

ACTIVO	2024	2023	PASIVO Y PATRIMONIO	2024	2023
DISPONIBLE	291,759	215,350	OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	1,277,546	1,550,950
Caja	52,997	50,852	Obligaciones a la Vista	9,830	11,011
Banco Central de Reserva del Perú	200,110	116,981	Obligaciones por Cuentas de Ahorro	136,545	132,218
Bancos y otras Empresas del Sistema Financiero del País	31,994	41,355	Obligaciones por Cuentas a Plazo	1,125,347	1,401,329
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	2,032	1,170	Otras obligaciones	5,824	6,392
Canje	17	55			
Otras Disponibilidades	4,609	4,937			
FONDOS INTERBANCARIOS	-	74,541	ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	577,221	536,186
INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	156,171	202,788	Adeudos y Obligaciones con Emp. e Instituc. Fin. del País	176,922	336,912
Instrumentos Representativos de Capital	248	213	Valores y Títulos	400,299	199,274
Instrumentos Representativos de Deuda	155,923	202,575			
CARTERA DE CRÉDITOS	2,064,414	2,239,810	CUENTAS POR PAGAR	51,731	50,508
Cartera de Créditos Vigentes	2,067,000	2,241,793			
Cartera de Créditos Refinanciados	194,883	193,922	PROVISIONES	5,307	6,130
Cartera de Créditos Vencidos	119,101	159,676	Provisión para Litigios y Demandas	1,167	1,568
Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	1,611	1,379	Otros	4,140	4,562
- Provisiones para Créditos	(318,181)	(356,960)			
CUENTAS POR COBRRAR	23,291	22,663	OTROS PASIVOS	29,108	25,859
Cuentas por Cobrar por Bienes y Servicios y Fideicomiso	500	500			
Otras Cuentas por Cobrar	22,791	22,163			
BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS	-	99	TOTAL DEL PASIVO	1,940,913	2,169,633
Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	-	99			
INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO	12,057	13,966	PATRIMONIO	763,398	777,673
			Capital Social	528,769	528,769
ACTIVO INTANGIBLE	1,190	1,347	Capital Adicional	812	812
Otros Activos Intangibles	1,190	1,347	Reservas	185,069	185,069
IMPUESTOS CORRIENTES	22,195	33,145	Ajustes al Patrimonio	1,813	1,697
IMPUESTO DIFERIDO	105,155	113,594	Resultado Neto del Ejercicio	46,935	61,326
OTROS ACTIVOS	28,079	30,003			
TOTAL DEL ACTIVO	2,704,311	2,947,306	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2,704,311	2,947,306
			RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES	1,008,075	1,337,804

	2024	2023
INGRESOS POR INTERESES	696,217	708,983
Disponible	4,067	7,053
Fondos Interbancarios	2,751	3,823
Inversiones Disponibles para la Venta	10,510	12,421
Cartera de Créditos Directos	678,889	685,686
GASTOS POR INTERESES	112,600	141,235
Obligaciones con el Público	75,399	95,773
Fondos Interbancarios	-	305
Depósitos de Empresas del Sistema Financiero y Organismos Financieros	-	112
Adeudos y Obligaciones Financieras	37,201	45,027
Adeudados y Obligaciones del Sistema Financiero del País	19,362	32,500
Comisiones y Otros Cargos por Adeudados y Obligaciones Financieras	572	177
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación	17,267	12,350
Cuentas por pagar	-	18
Intereses de Cuentas por pagar	-	18
MARGEN FINANCIERO BRUTO	583,617	567,748
Provisiones para Créditos Directos	313,665	293,614
MARGEN FINANCIERO NETO	269,952	274,134
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	93,325	101,000
Ingresos por Créditos Indirectos	-	30
Ingresos Diversos	93,325	100,970
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	15,301	19,300
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	23	23
Primas al Fondo de Seguros de Depósito	2,790	2,755
Gastos Diversos	12,488	16,522
MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	347,976	355,834
RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	1,780	1,385
Inversiones Disponibles para la Venta	1,365	41
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	415	1,344
MARGEN OPERACIONAL	349,756	357,219
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	278,799	291,604
Gastos de Personal y Directorio	104,085	95,939
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	169,601	190,949
Impuestos y Contribuciones	5,113	4,716
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	3,590	4,527
MARGEN OPERACIONAL NETO	67,367	61,088
VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES	2,240	3,184
Provisión para Créditos Indirectos	-	(308)
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	2,370	2,584
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en Pago, Recuperados y Adjudicados y Otros	29	132
Deterioro de Inversiones	(35)	(85)
Deterioro de Activos Intangibles	(124)	-
Provisión para Litigios y Demandas	-	861
RESULTADO DE OPERACIÓN	65,127	57,904
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(945)	17,880
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	64,182	75,784
IMPUESTO A LA RENTA	(17,247)	(14,458)
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	46,935	61,326

ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(En miles de soles)

	2024	2023
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	46,935	61,326
Otro Resultado Integral:		
Inversiones disponibles para la venta	116	1,734
Otro Resultado Integral del ejercicio, neto de impuestos	116	1,734
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	47,051	63,060

ACTIVOS OTORGADOS EN GARANTÍA DE FINANCIAMIENTOS RECIBIDOS

Al 31 de diciembre de 2024

Concepto	Montos de los Activos S/ (000)	Contraparte del Finan.	Plazo del Contrato	Deuda que respalda S/ (000)	Legisl.	Jurisdicción
1. Financiamientos recibidos con garantía de cartera de créditos (Programa FAE MYPE)						
FAE I	116	COFIDE	36 MESES	186	Peruana	Perú
FAE II	230	COFIDE	36 MESES	102	Peruana	Perú
Total	346			288		
2. Financiamientos recibidos con garantía de cartera de créditos						
Fondo Mi Vivienda Hipotecario	23,568	COFIDE	305 MESES	23,409	Peruana	Perú
Total	23,568			23,409		